

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026

Thực hiện Luật Giám định tư pháp và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh năm 2026 với nội dung:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nắm bắt tình hình tổ chức triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về giám định tư pháp, nhất là Luật Giám định tư pháp năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn; đề xuất các giải pháp tháo gỡ, điều chỉnh nhằm bảo đảm thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về giám định tư pháp.

- Đánh giá những việc làm được và chưa làm được trong công tác giám định tư pháp và có giải pháp khắc phục.

##### 2. Yêu cầu

Việc kiểm tra phải đảm bảo công khai, khách quan, minh bạch; tuân thủ theo quy định của pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan được kiểm tra.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Tình hình thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan theo quy định của Luật Giám định tư pháp và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành. Cụ thể:

+ Việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Giám định tư pháp năm 2025 và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành.

+ Việc rà soát, bổ nhiệm, miễn nhiệm, cấp, thu hồi thẻ giám định viên tư pháp; công nhận, hủy bỏ công nhận người giám định tư pháp theo vụ việc, tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc; rà soát, cập nhật và đăng tải danh sách người giám định tư pháp, tổ chức giám định tư pháp.

+ Tình hình và kết quả thực hiện công tác giám định tư pháp tại đơn vị (số lượng vụ việc, việc lưu trữ, bảo quản hồ sơ giám định,...).

+ Việc thực hiện chế độ thống kê báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định của pháp luật về giám định tư pháp và pháp luật có liên quan.

+ Việc đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, kiến thức pháp luật cho người giám định tư pháp; tạo nguồn bổ nhiệm, công nhận người giám định tư pháp.

+ Việc trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho công tác giám định tư pháp.

+ Công tác tham mưu cho cơ quan chủ quản trong việc phối hợp với Sở Tư pháp trong thực hiện quản lý nhà nước đối với đội ngũ người giám định tư pháp và trong hoạt động giám định tư pháp.

- Những thuận lợi, khó khăn và đề xuất, kiến nghị trong triển khai thực hiện quy định pháp luật về giám định tư pháp.

### **III. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC KIỂM TRA, NIÊN ĐỘ, THỜI GIAN, CÁCH THỨC KIỂM TRA**

**1. Đối tượng được kiểm tra:** Các sở, ngành tỉnh (đơn vị được kiểm tra cụ thể sẽ thông báo sau).

**2. Niên độ kiểm tra:** Từ ngày 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra.

**3. Thời gian kiểm tra:** Thời gian kiểm tra cụ thể sẽ thông báo sau.

**4. Cách thức kiểm tra:** Tùy tình hình thực tế sẽ lựa chọn hình thức kiểm tra phù hợp.

### **IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

#### **1. Thành phần Đoàn kiểm tra**

- Đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp - Trưởng đoàn;
- Đại diện Công an tỉnh, các sở, ngành có liên quan - Thành viên;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Hành chính và Bộ trợ tư pháp, Sở Tư pháp - Thành viên.

#### **2. Thành phần đơn vị được kiểm tra**

Đại diện lãnh đạo đơn vị và công chức được giao phụ trách lĩnh vực giám định tư pháp.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp**

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. Thông báo lựa chọn đơn vị được kiểm tra, thời gian kiểm tra và hình thức kiểm tra phù hợp với tình hình thực tế.

- Thông báo Kết luận kiểm tra và báo cáo kết quả về UBND tỉnh. Trong trường hợp phát sinh các vấn đề vượt phạm vi thẩm quyền, Sở Tư pháp báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định.

## **2. Các sở, ngành có liên quan**

Phân công đại diện tham gia Đoàn kiểm tra theo Kế hoạch này (do Sở Tư pháp mời).

## **3. Trách nhiệm của đơn vị được kiểm tra**

Xây dựng báo cáo theo nội dung Mục II của Kế hoạch này và chuẩn bị các tài liệu có liên quan phục vụ công tác kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn./.

### ***Nơi nhận:***

- Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các sở, ngành tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, TCDNC(Lựa).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Minh Tuấn**